ESTADO DO PARANÁ
Município de Rio Bonito do Iguaçu

Câmara Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 01/2024

EDITAL Nº 002/2024 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, e em razão da necessidade temporária de contratação de
servidor para provimento do cargo de Procurador Jurídico, TORNA PÚBLICA a
prorrogaçao do Edital de Abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo
Simplificado – PSS, para contratação temporária, conforme segue:

1. Fica prorrogado o período de inscrição do PSS nº 01/2024, item 4.3 do Edital
de Abertura nº 001/2024, até às 23:59 do dia 09 de maio de 2024.

Justifica-se a prorogação de prazo devido a grande quantidade de inscritos e os
arquivos enviados para inscrições serem consideravelmente grandes, houve uma
superlotação na caixa de e-mail, fator que impossibilitou a realização de inscrição por
alguns candidatos, os quais apresentaram pedido de prorrogação e que foi concedido pela
comissão.

2. Altera-se no ANEXO V – DAS ETAPAS E DO CRONOGRAMA as datas
abaixo, passando a ser as seguintes:

ANEXO V

DAS ETAPAS E DO CRONOGRAMA

Este Processo Seletivo Simplificado será composto pelas seguintes etapas e cronograma de
atividades:

Etapas Datas

Publicação do Edital 05/04/2024

Prazo para Interposição de Recurso quanto a retificação do  Edital 05 a 09/04/2024

Devolutiva da resposta aos recursos quanto ao Edital 11/04/2024

Republicação do Edital Retificado, em caso de alterações pós
recursos

17/04/2024

Período das Inscrições 05/04/2024 a 30/04/2024

Prorrogação do periodo das inscrições 01/05/2024 a 10/05/2024

Julgamento da Documentacão 13/05/2024

Edital de Publicação da Homologação das inscrições e
Classificação Provisória da Prova de Titulos e experiencia
profissional

15/05/2024

Prazo para Interposição de Recurso quanto à Homologação das
inscrições e Classificação Provisória da Prova de Titulos e
experiencia profissional

15/05/2024 a 17/05/2024

Devolutiva da resposta aos recursos quanto à  Classificação
Provisória e Publicação da Classificação Final

22/05/2024

Homologação do Resultado Final 24/05/2024

Contratação Conforme item 13

3. Os demais dispositivos do Edital de Abertura nº 001/2024 permanecem

ESTADO DO PARANÁ
Município de Rio Bonito do Iguaçu

Câmara Municipal

inalterados.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 02 de maio de 2024.